F inalmente, calculando-se em 858000 (pelo 
a•alor real da nossa moeda) o preço de aada 
estojo, tomado á razão de 15 Ofo do preço do 
ti ro compl eto, a despeza pro veniente s6 dos 
estojos metalicos para o stock de 1 26.000 tiros 
de a buses de 105 mj m se rá de 10.071: 0008000 
reis (dez mil e setenta e um contos de rejs !) 

Esses a lgarismos são imponentes ! 

d) A.tram ncamento em torno da peça. Quem 
Ja assistiu a um t iro pro longado de uma bate­
ria de campanha, de\'e ter verificado quanto é 
incomodo o atravancamento ocasionado em torno 
da peça pelos estojos se rvidos ;